



دکتر فریدون عزیزی

فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیسم و

رییس پژوهشکده علوم غدد درون ریز و متابولیسم،

استاد ممتاز دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

در سال ۱۳۳۸ در کنکورهای پزشکی دانشگاه‌های تهران و مشهد قبول شد و دوره طب عمومی را در دانشگاه تهران گذراند. پس از اتمام دوره دانشکده و خدمت وظیفه در سال ۱۳۴۷ به کشور آمریکا رفت و پس از گذراندن یک سال انترنی در نیویورک، در دوره دستیاری تخصصی طب داخلی دانشگاه TUFTS، شهر بوستون ایالات ماساچوست پذیرفته شد و نیز رشته تخصصی پزشکی هسته‌ای را در همین دانشگاه گذراند. سپس امتحانات مورد هر سه رشته (داخلی، غدد درون ریز و طب هسته‌ای) موفق شد و به سمت استادیار دانشکده پزشکی آن دانشگاه انتخاب شد و رییس بخش غدد درون ریز و همزمان با آن سرپرست بخش پزشکی هسته‌ای یکی از بیمارستان‌های عمده این دانشگاه شد.

از سال ۱۳۵۸ به سمت دانشیار دانشگاه شهید بهشتی و رییس بیمارستان آیت‌الله طالقانی و سپس در سال ۱۳۶۳ به سمت جوان‌ترین استاد در علوم پزشکی نایل شد. از سال ۱۳۵۹ سرپرست گروه پزشکی مرکز نشر دانشگاهی و سرپرست شاخه پزشکی گروه پزشکی ستاد انقلاب فرهنگی و سپس سرپرستی گروه برنامه‌ریزی پزشکی شورایی انقلاب فرهنگی را تا سال ۱۳۷۱ به عهده داشت. همچنین عضویت و گاهی دبیری هیئت‌های ممتحنه و ارزشیابی رشته‌های بیماری‌های داخلی، پزشکی هسته‌ای و غدد درون ریز و متابولیسم را در طی ۲۳ سال گذشته عهده‌دار بوده است.

وی مدیر مسئول و سردبیر مجله دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی از سال ۱۳۶۴، مدیر مسئول مجله غدد درون ریز و متابولیسم و سردبیر مجله بین‌المللی غدد درون ریز و متابولیسم می‌باشد. نامبرده رییس هیئت مدیره جامعه پزشکان متخصص داخلی کشور از بدو تشکیل آن از سال ۱۳۶۸ تا سال ۱۳۸۱ و رییس هیئت مدیره انجمن متخصصین غدد درون ریز کشور از بدو تشکیل آن از سال ۱۳۷۱ تاکنون بوده است. وی از سال ۱۳۶۹ به عضویت شورای پژوهش‌های علمی کشور انتخاب شد و در سال ۱۳۷۰ سمت ریاست کمیسیون پزشکی شورای پژوهش‌های علمی کشور به او محول شد.

از سال ۱۳۷۰ عناوین مشاور وزیر بهداشت، رییس مرکز سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی وزارت بهداشت و عضویت در هیئت ممیزه مرکزی، شورای گسترش دانشگاه‌ها، شورای اجرایی ایجاد نگرش اجتماعی در دانشکده‌های پزشکی کشور، کمیسیون انجمن‌های علمی کشور، شورای بورس، شورای قطب‌های علمی و کمیسیون نشریات علمی پزشکی کشور را داشته است و اکنون معاون علمی فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران است.

از سال ۱۳۶۰ فعالیت‌های تحقیقاتی در رشته غدد درون ریز و متابولیسم را در دفتر تحقیقات غدد در بیمارستان آیت‌الله طالقانی آغاز نموده و از سال ۱۳۷۲ ریاست مرکز تحقیقات غدد درون ریز و متابولیسم را به عهده گرفت. در سال ۱۳۶۴ برای نخستین بار در کشور، رشته فوق تخصصی غدد درون ریز را پایه‌گذاری نمود و تاکنون ۱۳۶ نفر از این دوره فوق تخصصی از بیمارستان آیت‌الله طالقانی و بیش از ۴۲۰ نفر از مجموعه دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور فارغ‌التحصیل شده‌اند که اکثراً به عنوان اعضای هیات علمی در دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور منشا خدمات آموزشی پژوهشی و درمانی در بالاترین سطوح علمی هستند.

او مجموعاً بیش از ۲۲۸۵ مقاله علمی تالیف نموده است که ۱۵۲۶ مقاله از آنها به زبان انگلیسی و ۷۵۸ مقاله فارسی است. این تالیفات در زمینه تحقیقات وی در زمینه‌های تخصصی و نیز آموزش پژوهش در پزشکی و جنبه‌های اجتماعی پزشکی در

کشورمان بوده است. تعداد کل ارجاعات به مقالات او بیش از ۲۵۰۰۰ و برای برخی مقالات متجاوز از ۲۰۰ می‌باشد. دکتر عزیزی در ۴۱ کتاب مولف و یا مشارکت داشته است.

در سطح بین‌المللی، در دفعات مکرر به عنوان مشاور سازمان جهانی بهداشت و دفتر منطقه مدیترانه شرقی آن، برای بررسی و پیشگیری از اختلالات ناشی از کمبود ید دعوت شده است و این اختلالات را در کشورهای اردن، یمن و لیبی بررسی کرده و برنامه کشوری برای کنترل آن‌ها را تنظیم نموده است. در برنامه ریزی در زمینه شناسایی کنترل بیماری دیابت و نیز در برنامه‌ریزی برای پیشگیری از بیماری‌های غیرواگیر مشاور سازمان جهانی بهداشت می‌باشد. همچنین از طرف سازمان جهانی بهداشت برای ارزیابی آموزش پزشکی در منطقه و دیابت در ایران مورد مشورت قرار گرفته است. در جلسه‌های مشورتی یونیسف برای کشورهای اکو و منطقه مدیترانه شرقی و آفریقای شمالی نیز به همین منظور دعوت شده است. در کمیته مشاورین بین‌المللی انجمن غدد درون‌ریز آسیا و اقیانوسیه و کمیته علمی این انجمن عضویت دارد، به عنوان یکی از اعضای مشورتی برای کنگره بین‌المللی تیروئید سال ۲۰۰۰ بوده و رییس سیزدهمین کنگره بین‌المللی آندوکراین آسیا و اقیانوسیه سال ۲۰۰۶ است. همچنین عضو بورد بین‌المللی کنترل اختلالات ناشی از کمبود ید (ICCIDD) می‌باشد و مسئول قسمت مدیترانه شرقی و خاورمیانه این بورد بین‌المللی است.

وی تقدیرنامه استاد ممتاز کشور در سال ۱۳۷۱ و نشان (مدال) پژوهش از ریاست جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۷۳ از ریاست جمهوری وقت حضرت آیت‌الله رفسنجانی و رتبه دوم تحقیقات کاربردی یازدهمین جشنواره بین‌المللی خوارزمی را از ریاست جمهوری اسلامی ایران حجت‌الاسلام و المسلمین خاتمی در سال ۱۳۷۶ دریافت کرده است. در سال ۱۳۷۶ جایزه جشنواره خوارزمی و سال ۱۳۸۱ جایزه جشنواره رازی را دریافت کردند. در سال ۱۳۸۰ پژوهشگر برگزیده دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی بوده است. در سال ۱۳۸۱ جایزه برترین مرکز تحقیقاتی کشور را از ریاست جمهوری اسلامی ایران دریافت کرده و در سال ۱۳۸۳ به عنوان "چهره ماندگار" برگزیده شده است. در سال ۱۳۸۶ جایزه کشور کویت در "طولانی‌ترین خدمات پزشکی در قلب و عروق در دیابت در منطقه خاورمیانه" از طرف سازمان جهانی بهداشت به او اهدا شد. در سال ۱۳۸۷ جایزه همایش بزرگداشت برگزیدگان سی سال سلامت را از ریاست جمهوری اسلامی ایران آقای دکتر احمدی‌نژاد دریافت نموده است. در سال ۱۳۸۸ جایزه ناگاتاکاکی به عنوان دانشمند برتر از آسیا و اقیانوسیه را از کنگره انجمن‌های آسیایی و اقیانوسیه تیروئید به او اهدا شده است. در سال‌های ۱۳۸۸ و ۱۳۹۲ به عنوان دانشمند برجسته پایگاه استنادی جهان اسلام (ISC) با کسب بیشترین امتیاز در بین کلیه دانشمندان کشور و در سال ۱۳۹۰ به عنوان دانشمند برگزیده فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران انتخاب گردید. در سال ۱۳۹۱ به اخذ جایزه مرحوم علامه طباطبائی بنیاد ملی نخبگان توسط ریاست جمهوری اسلامی ایران نائل شد و در سال ۱۳۹۲ مجدداً به عنوان دانشمند برجسته پایگاه استنادی جهان اسلام معرفی گردید. در سال ۱۳۹۵ در جشنواره رازی جایزه پژوهشگر برتر کشور را دریافت و در سال ۱۳۹۷ به عنوان پژوهشگر برگزیده نوزدهمین جشنواره تجلیل از پژوهشگران و فناوران برگزیده کشور و در سال ۱۳۹۸ به عنوان برگزیده حوزه سلامت فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد. دکتر عزیزی در سال ۱۳۹۹ به عنوان "الگوی سلامت معنوی" از طرف فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران برگزیده شد.